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1 - APRESENTAÇÃO

Lote Distrito Rodovia Trecho
km

Inicial

km

Final

Extensão

(km)

Ext. Equiv. 

pista 7,0m

(km)

Orçamento
Custo médio por 

km equivalente

1 2º DR DF003
ENTR. BR-010/020/030/DF-001/DF-150 (PARQUE ROD. DER-DF) - ENTR. BR-

040/050/251/DF-001 (EPCT) + MARGINAL
0,0 36,9 67,8 143,8  R$   32.026.019,48  R$    222.789,70 

1 2º DR DF004 ENTR. DF-002 (ERN) PONTE DO BRAGHETTO - ENTR. DF-047(EPAR)/DF-051(EPGU) 0,0 19,8 20,7 62,1  R$   15.448.789,64  R$    248.772,78 

1 2º DR DF025 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-001(B) (EPCT)/BARRAGEM DO PARANOÁ 0,0 27,8 27,8 56,7  R$   10.665.239,79  R$    188.099,47 

1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR) - ACESSO AO GUARÁ II + MARGINAL 0,0 3,9 8,7 16,5  R$     3.159.630,88  R$    191.492,78 

1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) + MARGINAL 0,0 11,2 31,5 76,3  R$   11.247.889,99  R$    147.416,64 

156,5 355,35  R$   72.547.569,79 

O DER-DF, com a participação do corpo técnico da SUOBRA - Superintendência de Obras, apresenta o Programa RODOVIAS DF com conjunto de ações de conservação funcional 

das vias pavimentadas do Distrito Federal.

O principal objetivo do Programa é proporcionar conforto e segurança aos usuários, bem como a manutenção do patrimônio rodoviário do DF.

As ações de conservação são subdividas em três fases e são definidas com os seguintes conceitos:

    .  Conservação Rotineira: Conjunto de operações de conservação realizadas periodicamente de manter os elementos componentes do corpo estradal e de sua faixa de domínio em pleno funcionamento;

     .  Conservação Corretiva: Conjunto de operações de conservação visando reparar ou sanar patologias e restabelecer a funcionalidade da rodovia;

     .  Conservação Preventiva: Conjunto de operações de conservação realizadas periodicamente com o objetivo de evitar surgimento ou agravamento de defeitos.

A seguir, apresentamos os trechos rodoviários que serão objeto de intervenções de conservação, extensão, custo total e custo médio por km equivalente.

Extensão Equivalente: É a extensão resultante da divisão da área a ser recuperada, consideradas todas as faixas de cada segmento, pela largura teórica de 7,0 metros 

(2x3,50m).
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3 - PREMISSAS DO PROGRAMA

CONCEITO:

      . Programa de Conservação Rodoviária por Administração Indireta;

      . Elevar o nível de trafegabilidade e segurança da malha rodoviária do GDF;

      . Otimizar a distribuição da força de trabalho da equipe do DER-DF.

      . Aumentar a eficiência das Atividades de Conservação da malha pavimentada, priorizando elevar as 

        condições de regular e ruim para conceito bom.

NORMATIVAS:

Inicialmente foi procedida a vistoria dos segmentos rodoviários, ocasião em que foi efetivado o levantamento das 

condições de superfície em função da PRO-009/2003 e as correspondentes faixas de valores pertinentes aos 

principais índices de avaliação objetiva. Fonte: Manual de Restauração/DNIT.

ETAPAS DO PROGRAMA (Contratos de 2 anos)

Ação Corretiva   – 1º e 2º anos

      . Recuperação capa asfáltica (x%);

      . Revitalização com Microrevestimento (x%);

      . Ações intensas de Tapa Buraco e Remendo Profundo.

Ação Preventiva – 2º e 3º anos

      . Ações sob demanda de Tapa Buraco e Remendo Profundo;

      . Recuperações pontuais de Capa Asfáltica;

      . Selagem de Trincas.

Conservação Rotineira    – 1º, 2º e 3º anos

      . Limpeza das margens da rodovias (roçada e capina);

      . Limpeza da drenagem superficial (sarjetas, meio fio, etc...);

      . Manutenção da sinalização horizontal.

METODOLOGIA  ADOTADA

      . Cadastros dos elementos rodoviários - SAM/DER-DF;

      . Levantamento visual das condições do pavimento com base nos normativos DNIT (PRO-009/03);

      . Estimativa de quantidades de serviços com base em normativos do DNIT; 

      . Orçamentação com base nos serviços do SICRO-DNIT.



3.1 - Soluções propostas

Com base na avaliação das condições, obteve-se nota para cada trecho e foram adotadas as seguintes soluções:

a. Pista de Rolamento

      . NOTA 5 – (RL) - Trechos em ótimas condições, apenas manutenção rotineira;

      . NOTA 4 – (RL/RP) - Reparo localizado/profundo;

      . NOTA 3 – (RL/RP/FD/MICRO) - Reparo localizado/profundo, fresagem descontínua 

                       com recomposição e micro revestimento a frio;

      . NOTA 2 – (RL/RP/FD/MICRO) - Reparo localizado/profundo, fresagem descontínua 

                       com recomposição e micro revestimento a frio;

      . NOTA 1 – Trechos em péssimas condições, não fazem parte do Programa porque necessitam 

                       de intervenções de reconstrução.

b. Acostamento

      . Para o acostamento foi adotado reparos localizados e profundos.

No desenvolvimento das soluções a serem adotadas foram estabelecidas conforme TABELA 33 (Manual de 

Conservação) – Listagem dos Serviços de Conservação Corretiva por ano - Manual de Conservação/DNIT.



3.2 - Premissas do Orçamento Referencial

3.3 - Prazo de Execução

Para as atividades de Conservação, foram quantificados os serviços necessários para a sua realização nos 36

meses do contrato compondo um valor mensal, apresentado no cronograma de desembolso.

Conforme o Manual de Custos de Infraestrutura de Transportes - Volume 01 - Metodologia e Conceitos, foram

seguidas diretrizes estabelecidas pelo DNIT de maneira a ser possível a utilização do SICRO como ferramenta

para elaboração do orçamento referencial.

O orçamento é referencial, com base de referencia o SICRO-DNIT (JAN/2020). Adotou-se como premissa de que

os custos desses insumos são caracterizados como CIF (custo inclui seguro e frete), ou seja, já incluem os custos

do transporte da aquisição do insumo, sendo os mesmos a cargo do fornecedor.

São previstos nos orçamentos referenciais os custos de transporte dos materiais do canteiro de obras e/ou usina

para o local de execução dos serviços orçados. Levando em consideração as particularidades de cada serviço e o

modo de execução.



4 - TAB.33 - NÍVEIS DE ESFORÇOS (Manual Conserv./DNIT)



Média

-

01.01 4915776 ####### NE
Área a roçar ( Manual ) - Roçada com roçadeira 

costal
ha. ha. de roçada ha./ha. - 1,0 2,0 3,0 -

01.02 4915742 ####### NE
Área a roçar ( Mecanizada ) - Roçada 

mecanizada
ha. ha. de roçada ha./ha. - 1,0 1,5 2,0 -

01.03 4915744 ####### NE Área de Capina manual m² m2. de capina m2./km - 1,0 1,5 2,0 -

01.04 4915686 ####### NE Limpeza Boca de bueiro (Ala) m
m de 

dispositivo
m/m - 1,0 1,0 1,0 -

01.05 4915712 ####### NE Limpeza Caixas Coletoras (Boca de lobo, etc...) m
m de 

dispositivo
m/m - 1,0 2,0 3,0 -

01.06 4915711 ####### NE Limpeza de descida d'água m
m de 

dispositivo
m/m - 1,0 2,0 3,0 -

01.07 4915686 ####### NE Limpeza Saída D`água m
m de 

dispositivo
m/m - 1,0 2,0 3,0 -

01.08 4915708 ####### NE Limpeza de sarjeta e meio-fio m
m de 

dispositivo
m/m - 1,0 2,0 3,0 -

01.09 4915712 ####### NE Limpeza de Bueiro m
3 m de 

dispositivo
m/m - 1,0 1,0 1,0 -

01.10 4915723 ####### NE Caiação com fixador de cal m²
m de 

dispositivo
m/m - 1,0 1,0 1,0 -

01.11 5214001 ####### NE
Pintura de faixa - tinta base acrílica emulsionada 

em água - espessura de 0,3 mm   
m² km de rodovia m2/km - 0,075 0,075 0,075 -

01.12 5213408 ####### NE
Pintura de faixa - termoplástico por aspersão - 

espessura de 1,5 mm
m² km de rodovia m2/km - 0,075 0,075 0,075 -

01.13 5213360 ####### NE
Recomposição Tacha refletiva bidirecional - 

fornecimento e colocação   
un. unid.de taxa un./un. - 0,00 0,03 0,05 -

01.14 5213362 ####### NE
Recomposição Tachão refletivo bidirecional - 

fornecimento e colocação   
un. unid.de taxa un./un. - 0,00 0,03 0,05 -

02 -

02.01 CCP-01 ####### NE Selagem de trincas - areia comercial L km de faixa L/km 0,0 0,0 7,0 14,0 0,0

02.02 4915632 FALSO NE
Tapa Buraco - Remendo Localizado com pintura 

de ligação - demolição com serra corta piso
m3

km de faixa e 

acostam.
m3/km 0,0 0,5 1,0 2,0 0,0

02.02 4915632 ####### %
Tapa Buraco - Remendo Localizado com pintura 

de ligação - demolição com serra corta piso
m3

km de faixa e 

acostam.
m3/km 0,00 8,75 8,75 8,75 0,00

02.03 4915631 FALSO NE
Remendo profundo com imprimação com 

emulsão asfáltica - demolição mecânica e serra
m3 km de faixa m3/km 0,0 0,0 0,2 0,3 0,0

02.03 4915631 ####### %
Remendo profundo com imprimação com 

emulsão asfáltica - demolição mecânica e serra
m3 km de faixa m3/km 0,00 4,38 8,75 8,75 0,00

02.04 4011410 FALSO NE
Microrrevestimento a frio com emulsão 

modificada com polímero de 1,5 cm - brita 
m2 m2

m2/1000m

2
0,0 0,0 600,0 0,0 0,0

02.04 4011410 ####### %
Microrrevestimento a frio com emulsão 

modificada com polímero de 1,5 cm - brita 
m2 m2

m2/1000m

2
0,0 0,0 200,0 200,0 0,0

03 -

03.01 4915632 FALSO NE
Tapa Buraco - Remendo Localizado com pintura 

de ligação - demolição com serra corta piso
m3

km de faixa e 

acostam.
m3/km 0,0 0,5 1,0 2,0 0,0

03.01 4915632 ####### %
Tapa Buraco - Remendo Localizado com pintura 

de ligação - demolição com serra corta piso
m3

km de faixa e 

acostam.
m3/km 0,00 8,75 8,75 8,75 0,00

03.02 4915631 FALSO NE
Remendo profundo com imprimação com 

emulsão asfáltica - demolição mecânica e serra
m3 km de faixa m3/km 0,0 0,0 0,2 0,3 0,0

03.02 4915631 ####### %
Remendo profundo com imprimação com 

emulsão asfáltica - demolição mecânica e serra
m3 km de faixa m3/km 0,00 8,75 8,75 17,50 0,00

03.03 4011480 ####### %
Fresagem descontínua com reposição 

revestimento betuminoso   
m3 km de faixa m3/km 0,00 0,00 17,50 43,75 0,00

03.04 4011410 FALSO NE
Microrrevestimento a frio com emulsão 

modificada com polímero de 1,5 cm - brita 
m2 m2

m2/1000m

2
0,0 0,0 600,0 0,0 0,0

03.04 4011410 ####### %
Microrrevestimento a frio com emulsão 

modificada com polímero de 1,5 cm - brita 
m2 m2

m2/1000m

2
0,0 0,0 400,0 400,0 0,0

MATRIZ NÍVEIS DE ESFORÇO

                     TAREFA OU SERVIÇO

UNID.

SERVIÇO

UNID. QUANT.

INVENTÁRIO
UNID.DE NE

FAIXAS DE NÍVEL DE ESFORÇO

 (1 ANO)

NOTA

3

Mínima Máxima

ITEM SICRO DISCRIMINAÇÃO
NOTA

5

NOTA 

4

NOTA 

2

NOTA 

1

CONSERVAÇÃO ROTINEIRA (Tabela 33 Manual Conservação do DNIT)

CONSERVAÇÃO PREVENTIVA (Tabela 33 e 34 -  Manual Conservação do DNIT)

CONSERVAÇÃO CORRETIVA (Tabela 33 e 34 Manual Conservação do DNIT)



5 - AVALIAÇÃO DOS TRECHOS - PRO-009/03



1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 0,0 1,0 1,0 DUP 3 3 2 2
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 0,0 1,0 1,0 ME 0 4 0 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 1,0 2,0 1,0 DUP 4 4 4 4
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 1,0 2,0 1,0 ME 0 4 0 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 2,0 3,0 1,0 DUP 0 4 3 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 2,0 3,0 1,0 ME 0 3 0 0
1 3º DR DF085 ACESSO À EPTG (Km 2,1) - ENTR. DF-087 (EPVL) 2,1 3,1 1,0 MD 0 0 3 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 3,0 4,0 1,0 DUP 4 4 3 3
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 3,0 4,0 1,0 ME 0 2 0 0
1 3º DR DF085 ACESSO À EPTG (Km 2,1) - ENTR. DF-087 (EPVL) 3,1 4,1 1,0 MD 0 0 3 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 4,0 5,0 1,0 DUP 3 3 2 2
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 4,0 5,0 1,0 ME 0 2 0 0
1 3º DR DF085 ACESSO À EPTG (Km 2,1) - ENTR. DF-087 (EPVL) 4,1 5,1 1,0 MD 0 0 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 5,0 5,8 0,8 DUP 0 4 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-087 (EPVL) 5,0 5,8 0,8 ME 0 3 0 0
1 3º DR DF085 ACESSO À EPTG (Km 2,1) - ENTR. DF-087 (EPVL) 5,1 5,8 0,7 MD 0 0 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-087 (EPVL) - ENTR. DF-079 (EPVP) 5,8 6,8 1,0 DUP 4 4 4 4
1 3º DR DF085 ENTR. DF-087 (EPVL) - ENTR. DF-079 (EPVP) 5,8 6,8 1,0 MD 0 0 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-087 (EPVL) - ENTR. DF-079 (EPVP) 5,8 6,8 1,0 ME 0 3 0 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-087 (EPVL) - ENTR. DF-079 (EPVP) 6,8 7,2 0,4 DUP 0 4 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-087 (EPVL) - ENTR. DF-079 (EPVP) 6,8 7,2 0,4 MD 0 0 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-087 (EPVL) - ENTR. DF-079 (EPVP) 6,8 7,2 0,4 ME 0 3 0 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/DF-001 (EPCT) 7,2 8,2 1,0 DUP 4 4 4 4
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 7,2 8,2 1,0 MD 0 0 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 7,2 8,2 1,0 ME 0 4 0 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/DF-001 (EPCT) 8,2 9,2 1,0 DUP 4 4 4 4
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 8,2 9,2 1,0 MD 0 0 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 8,2 9,2 1,0 ME 0 4 0 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/DF-001 (EPCT) 9,2 10,2 1,0 DUP 4 4 4 4
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 9,2 10,2 1,0 MD 0 0 4 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 9,2 10,2 1,0 ME 0 4 0 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/DF-001 (EPCT) 10,2 11,2 1,0 DUP 4 4 4 4
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 10,2 11,2 1,0 MD 0 0 3 0
1 3º DR DF085 ENTR. DF-079 (EPVP) - ENTR. BR-251/ DF-001 (EPCT) 10,2 11,2 1,0 ME 0 4 0 0
1 2º DR DF004 ENTR. DF-002 (ERN) PONTE DO BRAGHETTO - ENTR. VIA L2 0,0 1,8 1,8 DUP 0 2 3 0
1 2º DR DF004 ENTR. VIA L2 - ENTR. DF-008 (EPUB) 1,8 2,8 1,0 DUP 0 2 2 0
1 2º DR DF004 ENTR. VIA L2 - ENTR. DF-008 (EPUB) 1,9 2,9 1,0 DUP 0 2 2 0
1 2º DR DF004 ENTR. VIA L2 - ENTR. DF-008 (EPUB) 2,9 3,9 1,0 DUP 0 2 2 0
1 2º DR DF004 ENTR. VIA L2 - ENTR. DF-008 (EPUB) 3,9 4,5 0,6 DUP 0 2 2 0
1 2º DR DF004 ENTR. DF-008 (EPUB) - ACESSO À UnB 4,5 5,5 1,0 DUP 0 3 2 0
1 2º DR DF004 ENTR. DF-008 (EPUB) - ACESSO À UnB 5,5 6,4 0,9 DUP 0 3 2 0
1 2º DR DF004 ACESSO À UnB - ACESSO À VILA PLANALTO 6,4 7,4 1,0 DUP 0 2 2 0
1 2º DR DF004 ACESSO À UnB - ACESSO À VILA PLANALTO 7,4 8,3 0,9 DUP 0 2 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À VILA PLANALTO - ENTR. EIXO MONUMENTAL 8,3 9,3 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À VILA PLANALTO - ENTR. EIXO MONUMENTAL 9,3 9,8 0,5 DUP 0 3 2 0
1 2º DR DF004 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ACESSO À PONTE JK 9,8 10,2 0,4 DUP 0 3 2 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE JK - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES 10,2 11,2 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE JK - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES 11,2 12,2 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE JK - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES 12,2 13,2 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE JK - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES 13,2 13,3 0,1 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MÉDICI13,3 14,3 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MÉDICI14,3 15,3 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MÉDICI15,3 16,1 0,8 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MÉDICI - ENTR. DF-047(EPAR)/DF-051(EPGU) 16,1 17,1 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MÉDICI - ENTR. DF-047(EPAR)/DF-051(EPGU) 17,1 18,1 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MÉDICI - ENTR. DF-047(EPAR)/DF-051(EPGU) 18,1 19,1 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF004 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MÉDICI - ENTR. DF-047(EPAR)/DF-051(EPGU) 19,1 19,8 0,7 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-047 (EPAR) 0,0 1,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-047 (EPAR) 1,0 2,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-003 (EPIA) - ENTR. DF-047 (EPAR) 2,0 3,0 1,0 DUP 0 4 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-047 (EPAR) - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI 3,0 4,0 1,0 DUP 0 3 4 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-047 (EPAR) - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI 4,0 5,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-047 (EPAR) - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI 5,0 6,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-047 (EPAR) - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI 6,0 7,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-047 (EPAR) - ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI 7,0 7,8 0,8 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES7,8 8,8 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES8,8 9,8 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES9,8 10,8 1,0 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE PRESIDENTE MEDICI - ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES10,8 11,0 0,2 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 11,0 12,0 1,0 DUP 0 4 3 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 12,0 13,0 1,0 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 13,0 14,0 1,0 DUP 0 3 2 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 14,0 15,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 15,0 16,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 16,0 17,0 1,0 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 17,0 18,0 1,0 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ACESSO À PONTE HONESTINO GUIMARÃES - ENTR. DF-035 (EPCV) 18,0 18,2 0,2 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-035 (EPCV) - ENTR. DF-027 (EPJK) 18,2 19,2 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-035 (EPCV) - ENTR. DF-027 (EPJK) 19,2 20,2 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-035 (EPCV) - ENTR. DF-027 (EPJK) 20,2 21,2 1,0 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-035 (EPCV) - ENTR. DF-027 (EPJK) 21,2 21,3 0,1 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-027 (EPJK) - ENTR. DF-001(A) (EPCT) 21,3 22,3 1,0 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-027 (EPJK) - ENTR. DF-001(A) (EPCT) 22,3 23,3 1,0 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-027 (EPJK) - ENTR. DF-001(A) (EPCT) 23,3 24,3 1,0 DUP 0 2 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-027 (EPJK) - ENTR. DF-001(A) (EPCT) 24,3 25,3 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-027 (EPJK) - ENTR. DF-001(A) (EPCT) 25,3 25,9 0,6 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF025 ENTR. DF-001(A) (EPCT)ENTR. DF-001(B) (EPCT)/BARRAGEM DO PARANOÁ 25,9 27,8 1,9 PAV 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. BR-010/020/030/DF-001/DF-150 (PARQUE ROD. DER-DF) - ENTR. DF-007(EPTT) (GRANJA DO TORTO)0,0 1,0 1,0 DUP 0 3 2 0
1 2º DR DF003 ENTR. BR-010/020/030/DF-001/DF-150 (PARQUE ROD. DER-DF) - ENTR. DF-007(EPTT) (GRANJA DO TORTO)1,0 2,0 1,0 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. BR-010/020/030/DF-001/DF-150 (PARQUE ROD. DER-DF) - ENTR. DF-007(EPTT) (GRANJA DO TORTO)2,0 3,0 1,0 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. BR-010/020/030/DF-001/DF-150 (PARQUE ROD. DER-DF) - ENTR. DF-007(EPTT) (GRANJA DO TORTO)3,0 4,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. BR-010/020/030/DF-001/DF-150 (PARQUE ROD. DER-DF) - ENTR. DF-007(EPTT) (GRANJA DO TORTO)4,0 5,0 1,0 DUP 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. BR-010/020/030/DF-001/DF-150 (PARQUE ROD. DER-DF) - ENTR. DF-007(EPTT) (GRANJA DO TORTO)5,0 5,2 0,2 DUP 0 4 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-007 (EPTT) (GRANJA DO TORTO) - ENTR. DF-009 (EPPN) 5,2 6,2 1,0 DUP 4 4 4 4

km

Final

Segmento Pista

Extensão

(km)
Tipo

PRO-009/2003 (JAN-2021)
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Direita
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Direito

LOTE Distrito Rodovia Nome Trecho km

Inicial
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Segmento Pista
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(km)
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PRO-009/2003 (JAN-2021)
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Direito

LOTE Distrito Rodovia Nome Trecho km

Inicial

1 2º DR DF003 ENTR. DF-007 (EPTT) (GRANJA DO TORTO) - ENTR. DF-009 (EPPN) 6,2 6,7 0,5 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-009 (EPPN) - ACESSO A ASA NORTE 6,7 7,7 1,0 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-009 (EPPN) - ACESSO A ASA NORTE 7,7 8,6 0,9 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ACESSO A ASA NORTE - ENTR. DF-010 (EPAA) (ACESSO AO SAIN /SMU) 8,6 9,6 1,0 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ACESSO A ASA NORTE - ENTR. DF-010 (EPAA) (ACESSO AO SAIN /SMU) 9,6 10,6 1,0 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ACESSO A ASA NORTE - ENTR. DF-010 (EPAA) (ACESSO AO SAIN /SMU) 10,6 10,9 0,3 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. DF-010 (EPAA) (ACESSO AO SAIN /SMU) - ENTR. EIXO MONUMENTAL 10,9 11,9 1,0 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-010 (EPAA) (ACESSO AO SAIN /SMU) - ENTR. EIXO MONUMENTAL 11,9 12,9 1,0 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-010 (EPAA) (ACESSO AO SAIN /SMU) - ENTR. EIXO MONUMENTAL 12,9 13,3 0,4 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 13,3 14,3 1,0 DUP 0 4 4 4
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 14,3 14,4 0,1 DUP 0 4 4 0
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 13,3 14,3 1,0 MD 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 13,3 14,3 1,0 MD 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 14,3 14,4 0,1 MD 0 4 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 14,3 14,4 0,1 MD 0 4 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 13,3 14,3 1,0 ME 3 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. EIXO MONUMENTAL - ENTR. DF-095 (EPCL) 14,3 14,4 0,1 ME 4 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-095 (EPCL) - ENTR. DF-085 (EPTG) 14,4 15,4 1,0 DUP 4 4 4 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-095 (EPCL) - ENTR. DF-085 (EPTG) 15,4 16,4 1,0 DUP 3 3 4 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-095 (EPCL) - ENTR. DF-085 (EPTG) 16,4 17,2 0,8 DUP 3 3 4 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-095 (EPCL) - ACESSO CRUZEIRO/OCTOGONAL 14,4 15,4 1,0 MD 0 4 4 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-095 (EPCL) - ACESSO CRUZEIRO/OCTOGONAL 15,4 16,0 0,6 MD 0 4 4 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-085 (EPTG) - ENTR. DF-081 (EPIB) 17,2 18,2 1,0 DUP 3 3 3 4
1 2º DR DF003 ENTR. DF-085 (EPTG) - ENTR. DF-081 (EPIB) 18,2 19,2 1,0 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. DF-081 (EPIB) - ENTR. DF-051 (EPGU) 19,2 20,2 1,0 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. DF-081 (EPIB) - ENTR. DF-051 (EPGU) 19,2 20,2 1,0 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. DF-081 (EPIB) - ENTR. DF-051 (EPGU) 20,2 20,7 0,5 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. DF-081 (EPIB) - ENTR. DF-051 (EPGU) 20,2 20,7 0,5 DUP 3 3 3 3
1 2º DR DF003 ENTR. DF-081 (EPIB) - ENTR. DF-051 (EPGU) 19,2 20,2 1,0 ME 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-081 (EPIB) - ENTR. DF-051 (EPGU) 20,2 20,7 0,5 ME 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-051 (EPGU) - ENTR. DF-075 (EPNB) 20,7 21,7 1,0 DUP 0 3 4 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-051 (EPGU) - ENTR. DF-075 (EPNB) 21,7 22,7 1,0 DUP 0 3 4 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-051 (EPGU) - ENTR. DF-075 (EPNB) 22,7 23,1 0,4 DUP 4 2 2 4
1 2º DR DF003 ACESSO AO SETOR DE POSTOS E MOTÉIS - ENTR. DF-075 (EPNB) 21,3 22,3 1,0 MD 0 2 2 0
1 2º DR DF003 ACESSO AO SETOR DE POSTOS E MOTÉIS - ENTR. DF-075 (EPNB) 22,3 23,1 0,8 MD 0 3 3 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-051 (EPGU) - ENTR. DF-075 (EPNB) 20,7 21,7 1,0 ME 0 2 2 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-051 (EPGU) - ENTR. DF-075 (EPNB) 21,7 22,7 1,0 ME 0 2 2 0
1 2º DR DF003 ENTR. DF-051 (EPGU) - ENTR. DF-075 (EPNB) 22,7 23,1 0,4 ME 0 2 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-075 (EPNB) - ENTR. DF-025 (EPDB) 23,1 24,1 1,0 DUP 4 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-075 (EPNB) - ENTR. DF-025 (EPDB) 24,1 24,5 0,4 DUP 3 3 3 3
1 3º DR DF003 ACESSO AO PÁRK WAY - ACESSO À DF-003 (EPIA) 23,9 24,5 0,6 MD 0 2 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-025 (EPDB) - ENTR. DF-055 (EPVB) 24,5 24,9 0,4 DUP 3 2 2 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-025 (EPDB) - ENTR. DF-055 (EPVB) 24,5 24,9 0,4 MD 0 2 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-025 (EPDB) - ENTR. DF-055 (EPVB) 24,5 24,9 0,4 ME 0 2 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 24,9 25,9 1,0 DUP 3 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 25,9 26,9 1,0 DUP 3 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 26,9 27,9 1,0 DUP 3 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 27,9 28,9 1,0 DUP 3 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 28,9 29,9 1,0 DUP 4 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 29,9 30,9 1,0 DUP 4 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 30,9 31,9 1,0 DUP 3 3 3 4
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 31,9 32,9 1,0 DUP 4 3 3 4
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 32,9 33,6 0,7 DUP 4 3 3 3
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 24,9 25,9 1,0 MD 0 2 2 2
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 25,9 26,9 1,0 MD 0 3 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 26,9 27,9 1,0 MD 0 3 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 27,9 28,9 1,0 MD 0 3 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 28,9 29,9 1,0 MD 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 29,9 30,9 1,0 MD 0 2 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 30,9 31,9 1,0 MD 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 31,9 32,9 1,0 MD 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 32,9 33,6 0,7 MD 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 24,9 25,9 1,0 ME 0 2 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 25,9 26,9 1,0 ME 0 3 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 26,9 27,9 1,0 ME 0 3 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 27,9 28,9 1,0 ME 0 3 2 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 28,9 29,9 1,0 ME 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 29,9 30,9 1,0 ME 0 2 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 30,9 31,9 1,0 ME 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 31,9 32,9 1,0 ME 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-055 (EPVB) - ENTR. DF-065 (EPIP) 32,9 33,6 0,7 ME 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-065 (EPIP) - ENTR. BR-040/050/251/DF-001 (EPCT) 33,6 34,6 1,0 DUP 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-065 (EPIP) - ENTR. BR-040/050/251/DF-001 (EPCT) 34,6 35,6 1,0 DUP 0 3 3 0
1 3º DR DF003 ENTR. DF-065 (EPIP) - ENTR. BR-040/050/251/DF-001 (EPCT) 35,6 36,6 1,0 DUP 0 3 3 4
1 3º DR DF003 ENTR. DF-065 (EPIP) - ENTR. BR-040/050/251/DF-001 (EPCT) 36,6 36,9 0,3 DUP 4 3 3 4
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR) - ENTR. DF-003 (EPIA) 0,0 1,0 1,0 DUP 4 4 3 3
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR) - ENTR. DF-003 (EPIA) 1,0 2,0 1,0 DUP 4 4 3 3
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR) - ENTR. DF-003 (EPIA) 2,0 2,4 0,4 DUP 3 3 4 4
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR)   - ENTR. DF-003 (EPIA) 0,0 1,0 1,0 MD 0 0 2 0
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR)   - ENTR. DF-003 (EPIA) 1,0 2,0 1,0 MD 0 0 2 0
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR)   - ENTR. DF-003 (EPIA) 2,0 2,4 0,4 MD 0 0 2 0
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR)   - ENTR. DF-003 (EPIA) 0,0 1,0 1,0 ME 0 2 0 0
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR)   - ENTR. DF-003 (EPIA) 1,0 2,0 1,0 ME 0 2 0 0
1 2º DR DF051 ENTR. DF-047 (EPAR)   - ENTR. DF-003 (EPIA) 2,0 2,4 0,4 ME 3 3 0 0
1 3º DR DF051 ENTR. DF-003 (EPIA) - ACESSO AO GUARÁ II 2,4 3,4 1,0 DUP 0 3 3 0

1 3º DR DF051 ENTR. DF-003 (EPIA) - ACESSO AO GUARÁ II 3,4 3,9 0,5 DUP 0 3 3 0
156,5



6 - ORÇAMENTO E CRONOGRAMA



ROTINEIRA 

(3 ANOS)

RL         RP FRESAGEM ST RL         RP

DF003 143,75 2.676.522,49R$   3.153.793,84R$   3.067.194,33R$   6.610.548,17R$     5.534.557,23R$   18.366.093,56R$   5.564,56R$           3.042.410,38R$   1.487.786,74R$   2.767.278,62R$   7.303.040,30R$      1.560.611,12R$   2.119.752,01R$   32.026.019,48R$    222.789,70R$        

DF004 62,1 1.156.257,71R$   1.362.438,94R$   1.033.347,62R$   4.252.510,46R$     2.729.912,66R$   9.378.209,68R$     2.403,89R$           1.314.321,28R$   642.723,87R$       1.364.956,33R$   3.324.405,38R$      674.184,00R$       915.732,87R$       15.448.789,64R$    248.772,78R$        

DF025 56,7 1.055.713,57R$   1.243.965,99R$   720.825,97R$       1.858.727,97R$     1.696.853,92R$   5.520.373,86R$     2.194,86R$           1.200.032,48R$   586.834,84R$       848.426,96R$       2.637.489,14R$      615.559,31R$       836.103,93R$       10.665.239,79R$    188.099,47R$        
DF051 16,5 307.218,23R$       309.346,04R$       291.031,95R$       616.597,26R$         461.579,44R$       1.678.554,69R$     638,71R$              349.215,80R$       170.772,04R$       230.789,72R$       751.416,28R$         179.131,02R$       243.310,67R$       3.159.630,88R$      191.492,78R$        

DF085 76,3 1.420.651,59R$   1.451.293,65R$   1.499.981,13R$   1.255.535,00R$     839.634,97R$       5.046.444,76R$     2.953,57R$           1.614.858,52R$   789.691,33R$       419.817,49R$       2.827.320,91R$      828.345,24R$       1.125.127,50R$   11.247.889,99R$    147.416,64R$        
355,4 6.616.363,59R$   7.520.838,46R$   6.612.381,00R$   14.593.918,86R$  ############## 39.989.676,54R$  13.755,59R$        7.520.838,46R$   3.677.808,83R$   5.631.269,12R$   16.843.672,00R$   3.857.830,68R$   5.240.026,98R$   72.547.569,79R$   204.158,07R$       

-                       -                       -                       -                         -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                         
CUSTO R$ 2.205.454,53R$   4.512.503,08R$   3.967.428,60R$   8.756.351,32R$    6.757.522,93R$   23.993.805,92R$  1.285.943,56R$   1.746.675,66R$   29.231.879,67R$   

CUSTO MÉDIO R$/km 6.206,43R$          12.698,76R$        11.164,85R$        24.641,48R$         19.016,53R$        67.521,62R$         3.618,81R$          4.915,37R$          

% 3,0% 6% 5% 12% 9% 33% 1,8% 2,4% 40%

CUSTO R$ 2.205.454,53R$   3.008.335,38R$   2.644.952,40R$   5.837.567,54R$    4.505.015,29R$   15.995.870,62R$  5.895,25R$          3.223.216,48R$   1.576.203,78R$   2.413.401,05R$   7.218.716,57R$     1.285.943,56R$   1.746.675,66R$   28.452.660,94R$   

CUSTO MÉDIO R$/km 6.206,43R$          8.465,84R$          7.443,23R$          16.427,66R$         12.677,68R$        45.014,41R$         16,59R$               9.070,54R$          4.435,64R$          6.791,62R$          20.314,38R$          3.618,81R$          4.915,37R$          

% 3,0% 4% 4% 8% 6% 22% 0,01% 4% 2,2% 3% 10% 1,8% 2,4% 39%

CUSTO R$ 2.205.454,53R$   7.860,34R$          4.297.621,98R$   2.101.605,05R$   3.217.868,07R$   9.624.955,43R$     1.285.943,56R$   1.746.675,66R$   14.863.029,18R$   

CUSTO MÉDIO R$/km 6.206,43R$          22,12R$               12.094,05R$        5.914,18R$          9.055,49R$          27.085,85R$          3.618,81R$          4.915,37R$          

% 3,0% 0,01% 6% 2,9% 4% 13% 1,8% 2,4% 20%

Conservação Rotineira:  Conjunto de operações de conservação realizadas periodicamente de manter os elementos componentes do corpo estradal e de sua faixa de domínio em pleno funcionamento.

Conservação Preventiva: Conjunto de operações de conservação realizadas periodicamente com o objetivo de evitar surgimento ou agravamento de defeitos.

Conservação Corretiva: Conjunto de operações de conservação visando reparar ou sanar patologias e restabelecer a funcionalidade da rodovia.

INTERVENÇÕES DE CONSERVAÇÃO (DATA BASE: JAN/2020)

DF

Ext.

Equivalente

Faixa

 (km)

PREVENTIVA 

(1,8 ANOS)

CORRETIVA 

(1,8 ANOS) TOTAL

GERAL

R$

R$/km
CUSTO R$ MICRO

SERVIÇOS

COMPLEMEN

TARES

1º ano

2º ano

Extensão Equivalente: É a extensão resultante da divisão da área a ser recuperada, consideradas todas as faixas de cada segmento, pela largura teórica de 7,0 metros (2x3,50m).

REPAROS
MICRO CUSTO R$

SOLUÇÃO ADOTADA PARA PISTA
CUSTO R$

MOBILIZ./

ADM.LOCAL/

CANTEIRO

3º ano



RODOVIA:

RODOVIAS.:DF003/DF004/DF025/DF051/DF085

EXTENSÃO: 355,35 km

DATA-BASE:

BDI: 31,15%

BDI MB: 15,00%

Ext. (Lote) 355,35 km

   INVENTÁRIO  NÍVEL DE ESFORÇO PREÇO CUSTO

ITEM
CÓDIGO

SICRO
DISCRIMINAÇÃO QUANT. UNID. QUANT. ANO UNID. QUANT. UNID. UNITÁRIO(R$) PARCIAL (R$)

01 CONSERVAÇÃO ROTINEIRA - Desempenho (3 ANOS) 6.616.363,59                 

01.01 4915776 Área a roçar ( Manual ) - Roçada com roçadeira costal 25,858                  ha 2,00000     3,00000     ha /ha 155,151 ha 551,69                85.594,66                      

01.02 4915742 Área a roçar ( Mecanizada ) - Roçada mecanizada 1,595                    ha 1,50000     3,00000     ha /ha 7,178 ha 470,56                3.377,49                        

01.03 4915744 Área de Capina manual 583,982                m2 1,50000     3,00000     m2/m2 2.627,920 m
2 0,68                    1.796,71                        

01.04 4915686 Limpeza Boca de bueiro (Ala) 186,585                un. 1,00000     3,00000     un./un. 559,754 un. 4,10                    2.295,94                        

01.05 4915712 Limpeza Caixas Coletoras (Boca de lobo, etc...) 1.804.848,482      m3 2,00000     3,00000     m3/m3 54.145,454 m3 20,51                  1.110.447,47                 

01.06 4915711 Limpeza de descida d'água 2.192,328             m 2,00000     3,00000     m/m 13.153,966 m 1,37                    17.984,10                      

01.07 4915686 Limpeza Saída D`água 1.309,600             un. 2,00000     3,00000     un./un. 7.857,601 un. 4,10                    32.229,52                      

01.08 4915708 Limpeza de sarjeta e meio-fio 293.259,504         m 2,00000     3,00000     m/m 1.759.557,025 m 0,68                    1.203.009,14                 

01.09 4915712 Limpeza de Bueiro 2.298,958             m
3 1,00000     3,00000     m3/m3 6.896,873 m

3 20,51                  141.445,21                    

01.10 4915723 Caiação com fixador de cal 293.259,504         m 1,00000     3,00000     m²/m 439.889,256 m² 2,88                    1.268.420,67                 

01.11 5214001 Pintura de faixa - tinta base acrílica emulsionada em água - espessura de 0,3 mm    177.675,000         m 0,07500     3,00000     m²/m 39.976,875 m² 12,47                  498.527,62                    

01.12 5213408 Pintura de faixa - termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm 177.675,000         m 0,07500     3,00000     m²/m 39.976,875 m² 53,01                  2.119.186,14                 

01.13 5213360 Recomposição Tacha refletiva bidirecional - fornecimento e colocação    17.650,933           un. 0,03000     3,00000     un./un. 1.588,584 un. 21,59                  34.300,23                      

01.14 5213362 Recomposição Tachão refletivo bidirecional - fornecimento e colocação    21.543,507           un. 0,03000     3,00000     un./un. 1.938,916 un. 50,41                  97.748,69                      

02 CONSERVAÇÃO PREVENTIVA (1 ANOS) 16.843.672,00               

02.01 CCP01 Selagem de trincas - areia comercial (NE) L/kmf 4.244,100 L 2,26                    9.598,88                        

02.01.03 AQUISIÇÃO Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C 0,00032 t/L 1,358 t 2.911,06             3.953,55                        

02.01.04 TRANSPORTE Transporte de emulsão asfáltica RR-1C 0,00032 t/L 1,358 t 149,59                203,16                           

02.02 4915632 Remendo Localizado com pintura de ligação - demolição com serra corta piso (%) m³/kmf 5.999,000 m³ 643,54                3.860.598,43                 

02.02.01 AQUISIÇÃO Aquisição de concreto asfáltico CAP 50-70 0,136 t/m
3 814,904 t 3.584,18             2.920.764,82                 

02.02.02 TRANSPORTE Transporte de concreto asfáltico CAP 50-70 0,136 t/m
3 814,904 t 408,81                333.143,82                    

02.02.03 AQUISIÇÃO Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C 0,009 t/m
3 53,991 t 2.911,06             157.171,26                    

02.02.04 TRANSPORTE Transporte de emulsão asfáltica RR-1C 0,009 t/m
3 53,991 t 149,59                8.076,62                        

02.02.05 5914344 Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia pavimentada 14.397,600 t 25,79312   km 371.359,043 tkm 0,65                    241.083,51                    

02.03 4915631 Remendo profundo com imprimação com emulsão asfáltica - demolição mecânica e serra (%) m³/kmf 5.241,250 m³ 509,26                2.669.138,56                 

02.03.01 AQUISIÇÃO Aquisição de concreto asfáltico CAP 50-70 0,02717     t/m3 142,394 t 3.584,18             510.367,02                    

02.03.02 TRANSPORTE Transporte de concreto asfáltico CAP 50-70 0,02717     t/m3 142,394 t 408,81                58.212,70                      

02.03.03 AQUISIÇÃO Aquisição de emulsão asfáltica EAI 0,00520     t/m3 27,255 t 3.468,63             94.535,78                      

02.03.04 TRANSPORTE Transporte de emulsão asfáltica EAI 0,00520     t/m3 27,255 t 408,81                11.142,01                      

02.03.05 5914344 Transporte Material retirado da pista - remendo profundo - Caminhão basculante 6 m³ 11.165,959 t 25,79312   km 288.004,935 tkm 0,65                    186.970,64                    

02.03.06 5914344 Transporte Mistura betuminosa  - Caminhão basculante 6 m³ 2.515,800 t 25,79312   km 64.890,335 tkm 0,65                    42.126,32                      

02.03.07 5914344 Transporte Material de base - Caminhão basculante 6 m³ 6.289,500 t 25,79312   km 162.225,836 tkm 0,65                    105.315,80                    

02.04 4011410 Microrrevestimento a frio com emulsão modificada com polímero de 1,5 cm - brita comercial (%) m²/kmf 358.680,000 m² 3,68                    1.318.938,10                 

02.04.01 AQUISIÇÃO Emulsão com polímero para microrrevestimento a frio (RC-1C-E) 0,00320     t/m² 1.147,776 t 3.179,96             3.649.878,33                 

02.04.02 TRANSPORTE Emulsão com polímero para microrrevestimento a frio 0,00320     t/m² 1.147,776 t 577,16                662.452,69                    

03 CONSERVAÇÃO CORRETIVA (1 ANO) 39.989.676,54               

03.01 4915632 Remendo Localizado com pintura de ligação - demolição com serra corta piso (%) m³/kmf 5.999,000 m³ 643,54                3.860.598,43                 

03.01.01 AQUISIÇÃO Aquisição de concreto asfáltico CAP 50-70 0,136 t/m
3 814,904 t 3.584,18             2.920.764,82                 

03.01.02 TRANSPORTE Transporte de concreto asfáltico CAP 50-70 0,136 t/m
3 814,904 t 408,81                333.143,82                    

03.01.03 AQUISIÇÃO Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C 0,009 t/m
3 53,991 t 2.911,06             157.171,26                    

03.01.04 TRANSPORTE Transporte de emulsão asfáltica RR-1C 0,009 t/m
3 53,991 t 149,59                8.076,62                        

03.01.05 5914344 Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia pavimentada 14.397,600 t 25,79312   km 371.359,043 tkm 0,65                    241.083,51                    

03.02 4915631 Remendo profundo com imprimação com emulsão asfáltica - demolição mecânica e serra (%) m³/kmf 9.423,313 m³ 509,26                4.798.879,43                 

03.02.01 AQUISIÇÃO Aquisição de concreto asfáltico CAP 50-70 0,02717     t/m3 256,013 t 3.584,18             917.595,59                    

03.02.02 TRANSPORTE Transporte de concreto asfáltico CAP 50-70 0,02717     t/m3 256,013 t 408,81                104.661,39                    

03.02.03 AQUISIÇÃO Aquisição de emulsão asfáltica EAI 0,00520     t/m3 49,001 t 3.468,63             169.967,12                    

03.02.04 TRANSPORTE Transporte de emulsão asfáltica EAI 0,00520     t/m3 49,001 t 408,81                20.032,36                      

02.03.05 5914344 Transporte Material retirado da pista - remendo profundo - Caminhão basculante 6 m³ 20.075,425 t 25,79312   km 517.807,871 tkm 0,65                    336.156,99                    

02.03.06 5914344 Transporte Mistura betuminosa  - Caminhão basculante 6 m³ 4.523,190 t 25,79312   km 116.667,188 tkm 0,65                    75.739,46                      

02.03.07 5914344 Transporte Material de base - Caminhão basculante 6 m³ 11.307,975 t 25,79312   km 291.667,971 tkm 0,65                    189.348,66                    

QUANTITATIVOS

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal
SUOBRA - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

BR020/DF004/DF005/DF006/DF007/DF009/DF010/DF025/DF027/DF035
CONSERVAÇÃO RODOVIAS PAVIMENTADAS

SEM DESONERAÇÃO

janeiro-20

                     TAREFA OU SERVIÇO QUANT. DE TRABALHO

1,00000     

1,00000     

1,00000     

1,00000     

1,00000     

1,00000     



RODOVIA:

RODOVIAS.:DF003/DF004/DF025/DF051/DF085

EXTENSÃO: 355,35 km

